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Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku snižování hlučnosti z průmyslových činností. Cílem

této práce bylo navrhnout varianty řešení na odstranění hluku z truhlárny působící na

zahrádce cukrárny. Byly navrženy tří varianty odstranění hluku, které byly srovnány a

vyhodnoceny pomocí vícekriteriálního hodnocení. Výsledkem bylo navržení varianty

odhlučnění truhlářské dílny, která přináší nejvíce výhod.

Klíčová slova
hluk, snížení emisí hluku, legislativa hluku, hluk z podnikových činností, mimotržní

oceňování, vícekriteriální rozhodování

Abstract

This study is focused on the reducing noise from industrial activities. The aim of this study

was to propose alternative solutions to reduce noise from the joinery workshop on the

confectionery garden. As a solution three variants to reduce noise were designed. Variants

were compared and evaluated using a multi-criteria evaluation. The result was the variant

of soundproofing of the joinery workshop that brings the most benefits.

Key words
noise, reducing of noise emissions, legislation of noise, noise from business activities, off-

market evaluation, multi-criteria evaluation

8

Obsah
1. Úvod ......................................................................................................................................... 10

2. Hluk a jeho charakteristiky .................................................................................................... 11

2.1 Hluk ................................................................................................................................. 11

2.2 Základní veličiny v akustice ........................................................................................... 12

2.3 Druhy hluku .................................................................................................................... 13

3. Legislativa v oblasti hluku ..................................................................................................... 16

3.1 Hygienické limity ............................................................................................................ 16

3.2 Povolení ........................................................................................................................... 18

3.3 Sankce za přestupky ....................................................................................................... 18

3.4 Normy 18 000 ................................................................................................................. 19

4. Možnosti snižování hluku ...................................................................................................... 21

4.2 Šíření zvuku ve venkovním prostoru ............................................................................ 21

4.3 Šíření zvuku ve vnitřních prostorách............................................................................ 23

4.3.1 Akustické omítky .................................................................................................... 23

4.3.2 Výrobky z minerálních vláken ............................................................................... 24

4.3.3 Akustické desky ...................................................................................................... 25

5. Metody mimotržního oceňování ........................................................................................... 27

5.1 Kontingentní oceňování ................................................................................................. 27

5.2 Hedonické oceňování ..................................................................................................... 28

5.3 Metoda cestovních nákladu ........................................................................................... 28

5.4 Metoda defenzivních (preventivních) výdajů .............................................................. 29

5.5 Metoda obnovovacích nákladů ...................................................................................... 29

5.6 Využití metod v oblasti snižování hluku ....................................................................... 30

6. Analýza současného stavu ..................................................................................................... 31

6.1 Charakteristika podnikatelských subjektů ................................................................... 31

6.2 Analýza hlučnosti působící na cukrárnu ....................................................................... 33

6.2.1 Truhlářská dílna ..................................................................................................... 33

6.2.2 Hlavní silnice ........................................................................................................... 36

6.2.3 Nedaleká dálnice ..................................................................................................... 37

6.3 Analýza vnímání hluku zákazníky cukrárny ................................................................ 38

7. Návrhy variant pro snížení hluku ......................................................................................... 42

7.1 Přírodní řešení odhlučnění ............................................................................................ 42

9

7.2 Celkové odhlučnění truhlářské dílny ............................................................................ 46

7.3 Zakrytí zahrádky cukrárny ............................................................................................ 51

8. Zhodnocení variant ................................................................................................................ 56

9. Závěr ......................................................................................................................................... 61

Použité zdroje ................................................................................................................................. 62

Obrázky ....................................................................................................................................... 65

Evidence výpůjček ........................................................................................................................... 66

10

1. Úvod

Hluk je jedním z negativních dopadů ovlivňující životní prostředí vznikající působením

výrobních činností. Z hlediska ochrany životního prostředí je důležité hluk z podnikových

činností působící zejména ve veřejném prostoru minimalizovat. Hlavním cílem této práce

je navrhnout varianty snížení hluku vznikajícího při opracování dřeva, který ohrožuje

především podnikatelské aktivity jiného subjektu.

V úvodních kapitolách se zabývám základními charakteristikami hluku – základními

veličinami v akustice, mapuji různé druhy zdrojů hluku. Úvodní kapitoly rovněž obsahují

charakteristiku legislativy v oblasti hluku zejména z hlediska limitů hladin přípustného

hluku a také jaké jsou případně sankce za jejich překročení.

V další kapitole se věnuji podrobně analýze stávajících možností snižování hluku ve

venkovních (bariéra vegetace) a vnitřních prostorech.

Do práce jsem dále zahrnula i analýzu a posouzení jednotlivých metod mimotržního

oceňování z hlediska možnosti jejich aplikace v oblasti oceňování negativních dopadů

spojených s působení hluku jako negativní externality.

Jádro práce tvoří analýza a návrhy na zlepšení současného stavu problematiky hluku z

truhlářské dílny a negativního dopadu tohoto hluku na podnikatelské aktivity vedle

otevřené cukrárny. Jedná se především o řešení problematiky hluku na zahrádce cukrárny,

která je hlukem pří zpracování dřeva z truhlárny ohrožena nejvíce. Cukrárna vznikla na

přání obyvatel vesnice a problematika hluku nebyla pří rozhodování brána v úvahu. Majitel

truhlářské dílny je pronajímatelem prostoru pro cukrárnu.

Při řešení problému byla na začátku provedena analýza současného stavu problematiky,

kde jsem nejprve charakterizovala oba podniky. Kapitola obsahuje především analýzu

hlučnosti truhlářské dílny a dalších zdrojů hluku působících na cukrárnu. Součástí této

kapitoly je rovněž průzkum názorů zákazníků cukrárny na otázky spojené se

zjištěním míry jejich vnímání obtěžování hlukem.

Na základě provedené analýzy byly navrženy tři možnosti snížení hluku v zahrádce

cukrárny V prvním případě bylo pro snížení hlučnosti navrženo přírodní řešení a to

výsadba keřů, další návrh spočívá v odhlučnění celé truhlářské dílny a to dvěma způsoby,

pomocí akustických desek a chytré pěny. Třetí variantou je zakrytí zahrádky pomocí

pergoly, Součástí návrhů variant jsou propočty cen a rovněž také vyčíslení dopadů investic

na oba subjekty. Jednotlivé varianty jsou posouzeny na základě více kritérií. Závěrem

práce je doporučeno nejvhodnější řešení.
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2. Hluk a jeho charakteristiky

2.1 Hluk

Podle §30 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb.: “Hlukem se rozumí zvuk, který může být

škodlivý pro zdraví a jehož hygienický limit stanoví prováděcí právní předpis.“

Hluk je často opomíjenou složkou životního prostředí. Jeho vliv si často

neuvědomujeme, na rozdíl od ostatních ekologických hrozeb. Psychika člověka je skrytě

ovlivňována účinky hluku

“Hluk – subjektivně nepříjemný zvuk škodlivý pro zdraví“ (Fenclová, 2012)

Základní veličinou při měření hluku – ekvivalentní hladina hluku A (dB)

Kolem nás jsou neustále zdroje hluku a nemusí být ani škodlivé. Hluk může být

ustálený nebo proměnný. Proměnné hluky mohou být kolísavé, přerušované i

nepravidelné. Škodlivost hluku je zapříčiněna hlavně schopností šířit se na velké

vzdálenosti, stovky metrů i více. Šíří se dobře jak vzduchem, tak vodou i pevnou hmotou.

Škodlivost hluku závisí na hladině, frekvenčním složení, délce expozice a individuální

vnímavosti jedince.

Hladina různých zvuků

0 dB práh slyšení

10 dB mírný pohyb listí stromů

20 dB šeptaná řeč, tichá ulice

40 dB normální hlasitost řeči

50 dB osobní automobil, normální hlasitost rozhlasového přijímače

70 dB rušná ulice, křik

90 B sekačka na trávu, řetězová pila, vrtačka

110 dB pneumatické kladivo na kovu

120 dB hluk letadlového motoru ve vzdálenosti 4 m (vyvolává pocit

nepříjemnosti u osob s normálním sluchem)

130 dB práh bolesti, střelné zbraně, exploze

(Rosina, 2006, str. 77)

Příliš hlučné prostředí se v České Republice vystavuje více než 220 000 zaměstnanců

(nad 85 decibelů). Velké zátěži se vystavují především lidé, kteří pracují v hutnictví,

strojírenství, zemědělství, stavebnictví, při výrobě motorových vozidel a zpracování dřeva.

(Rosina, 2006, st. 75)
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 Hluk většinou měříme v Decibelové stupnici. Pro vědecké účely je tato stupnice značně

nepraktická, hlavně co se výpočtů týče. Počty desetinných míst se pohybují od šepotu


[…]


69 258 Kč 30-50 dB 2-3 dny ano Žádná 7000

Chytrá pěna 50 572 Kč 30-50 dB 7 dní ano Žádná 7000

Pergola 32 102 Kč cca 15 dB cca 14 dní možná za 5 až 10 let 2000

*finanční benefit pro truhlářskou dílnu (to co dostane z nájemného)
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Tabulka s přidělenými body:

Cena
Snížení
hluku

Doba
realizace

Estetika Údržba
fin.

Benefity
Habr 5 1 1 5 1 1

Thuja 5 1 1 5 1 1
Buxus 5 1 1 5 1 1

Buk 5 1 1 5 1 1
Akustické
desky

1 5 5 5 5 5

Chytrá
pěna

1 5 5 5 5 5

Pergola 2 3 4 3 3 3

Tabulka s přepočtem bodů:

Cena
Snížení
hluku

Doba
realizace

Estetika Údržba
fin.

Benefity ∑

VÁHY 0,2 0,2 0,2 0,08 0,12 0,2
Habr 1 0,2 0,2 0,4 0,12 0,2 2,12

Thuja 1 0,2 0,2 0,4 0,12 0,2 2,12
Buxus 1 0,2 0,2 0,4 0,12 0,2 2,12

Buk 1 0,2 0,2 0,4 0,12 0,2 2,12

Akustické
desky

0,2 1 1 0,4 0,6 1
4,2

Chytrá
pěna 0,2 1 1 0,4 0,6 1 4,2

Pergola 0,4 0,6 0,8 0,24 0,36 0,6 3

Vyhodnocení

Z výsledků vícekriteriálního hodnocení vyplývá jako nejvhodnější realizace jednoho

ze způsobů odhlučnění truhlářské dílny. Jedná se sice o nejdražší investici, ale z hlediska

přínosů je tato investice nejlepší – nejvyšší snížení hluku, snížení hlučnosti v parku a

přilehlém okolí., snížení nákladů na vytápění truhlářské dílny, ale hlavně přínosy

z hlediska zvýšení tržeb cukrárny během letní sezóny.
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 Odhlučnění by bylo uhrazeno truhlářskou dílnou, cukrárně by se zvýšilo nájemné o

7000 ročně.

Projekt Pergola se umístil za odhlučněním celé truhlárny. Je sice levnější než

odhlučnění truhlářské dílny, ale snížení hlučnosti není takové, realizace pergoly by byla

velkým zásahem do vzhledu prostředí a pergolu by bylo nutné průběžně udržovat. Zvýšení

tržeb u této varianty by bylo nižší než v případě odhlučnění truhlárny. Nutno ještě zvážit

fakt, že by pergola přinesla ochranu před deštěm, a pokud by byla realizace provedena i

s uzavíratelnými okny, zahrádku by se dalo využívat i v zimě, což by, ale zvýšilo celkové

náklady na investici – vyhřívání zahrádky. Na zahrádce cukrárny by byl částečně snížen i

hluk z hlavní silnice.

Financování pergoly by si cukrárna s truhlářskou dílnou rozdělily na půl, nájemné

cukrárně by se zvýšilo o 2500 tisíce ročně

Přírodní řešení je sice nejlevnější, ale nejméně účinné a jeho realizace by neměla

požadované efekty – snížení hluku, zvýšení tržeb v cukrárně, navíc by dlouho trvalo, než

by porost vyrostl a zhoustl, nutná by byla také jeho pravidelná údržba. Tímto způsobem,

by bylo spíše ozdobeno okolí, než snížen hluk na zahrádce cukrárny.

Rozhodně by tedy bylo výhodnější zrealizovat odhlučnění truhlářské dílny, které je sice

nejdražší, ale z hlediska ostatních kritérií vychází z hodnocení nejlépe.
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9. Závěr

Jako cíl bakalářské práce jsem zvolila navržení a zhodnocení variant snížení hluku

z truhlárny na zahrádce cukrárny.

V první části práce jsem zpracovala problematiku charakteristik hluku, dále jsem se

věnovala problematice stanovení limitů hluku v legislativě a možnými sankcemi za jejich

porušení. Dále jsem charakterizovala způsoby šíření hluku ve vnitřních a vnějších

prostorách a analyzovala možnosti snížení hluku, na základě kterých jsem navrhla vhodné

varianty pro snížení hluku na zahrádce cukrárny.

Problematiku hluku na zahrádce cukrárny jsem začala řešit analýzou hluku – posoudila

jsem intenzitu a frekvenci hluku z truhlářské dílny, z přilehlé silnice a vzdálenější dálnice.

Analýzu jsem doplnila průzkumem názorů zákazníků ohledně vnímání různých zdrojů

hluku na zahrádce cukrárny. Průzkum prokázal, že největším problémem je hluk

z truhlářské dílny kvůli své vysoké intenzitě.

Na základě teoretických východisek a analýzy současného stavu jsem navrhla tři možné

varianty snížení hluku: přírodní odhlučnění, celkové odhlučnění truhlářské dílny a

odhlučnění zahrádky. Pro všechny tyto varianty, byly podrobně stanoveny jejich náklady a

také přínosy plynoucí z realizace jednotlivých variant.

Jednotlivé varianty byly srovnány pomocí metod vícekriteriálního rozhodování.

Po zhodnocení variant vyplynulo, že nejvhodnějším způsobem jak efektivně zbavit

zákazníky hluku na zahrádce cukrárny, je odhlučnit truhlářskou dílu. Jedná se sice o

nejdražší investici, ale z hlediska přínosů je tato investice nejlepší – nejvyšší snížení hluku,

snížení hlučnosti v parku a přilehlém okolí., snížení nákladů na vytápění truhlářské dílny,

ale hlavně přínosy z hlediska zvýšení tržeb cukrárny během letní sezóny.

Doporučuji realizaci varianty chytré pěny, která je levnější a má plus v tom, že je odolná

proti škůdcům na rozdíl od akustických desek.
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