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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout varianty řešení na odstranění hluku z truhlárny

působící v blízkosti cukrárny se zahrádkou.

Autorka v teoretické části podala odborný výklad z oblasti problematiky hluku, včetně platné legislativy,

hygienických limitů a přehled sankcí při jejich nedodržování. Autorka také shrnula možnosti snižování

hladiny hluku ve venkovních i vnitřních prostorách. V práci jsou dále uvedeny metody oceňování

externalit.

V praktické části autorka provedla nejprve analýzu současného stavu pomocí dotazníkového šetření a

využila teoretické znalosti k aplikaci na zkoumaný problém. Způsob sběru dat prostřednictvím dotazníků

je v praxi velmi častý a oblíbený, přestože je časově poměrně náročný. Dotazník byl sestaven tak, aby

bylo možné provést analýzu a dosáhnout vytyčených cílů práce.

Autorka navrhla tři možnosti na snížení hluku a určila problémy a spočítala náklady spojené s jejich

realizací, ale také očekávané přínosy, jakou jsou vyšší tržby a úspora za spotřebu tepla v truhlářské dílně.

Ke konečnému zhodnocení variant autorka využila vícekriteriální hodnocení a výsledky okomentovala

Chybí označení tabulek, např. str. 43, 45, 49, 55, 57, 58, … a označení obrázků na str. 44, 46 a 47.

Práce je vyvážená z hlediska poměru teoretické a praktické části, kapitoly jsou přehledně členěny.

Text obsahuje také vlastní názory, hodnocení a kritický pohled autorky. Práce s literaturou je na dobré

úrovni, relevantní tituly jsou citovány. V seznamu zdrojů jsou však nepřesnosti a chyby ve formátu citací.

Závěry práce naplňují její cíle. Autor přináší reálná a v praxi aplikovatelná doporučení pro zlepšení

pohody zákazníka cukrárny, která vypracovala na základě výsledků výzkumu.

Vybrané formální nedostatky:

Str. 10: … je hlukem pří zpracování dřeva z truhlárny … hluku nebyla pří rozhodování brána v úvahu.

… v zahrádce cukrárny V prvním případě bylo pro snížení hlučnosti …

… zakrytí zahrádky pomocí pergoly, Součástí návrhů variant jsou propočty …

Str. 32: Cukrárna je v provozu od Května 2014 v pronajatých …

Str. 36: Zahrádka cukrárny je nevytíženější v letních měsících …

Str. 41: … pro 45% zákazníků je hluku rušivý a velmi rušivý …z hlediska jeho intenzity, nepravidenosti

a neznámosti tohoto hluku.

Str. 42: Snížit hluk s truhlářské dílny, můžeme několika …

Str. 43: Vybrala jsem takové, které mají vetší listy …
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Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Považujete 20 respondentů za dostatečný vzorek s vypovídací hodnotou?

2. Jak reagovali na Vámi předložené výsledky a doporučení majitelé podniků, a které řešení by

případně přijali?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: